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Введение

Актуальность темы диссертации
Тема исследования, затронутая в данной диссертации, имеет значительную

актуальность как с академической, так и с практической точек зрения. Пу-
тем исследования взаимосвязи между различными статистическими моделями
и исследованиями в области экономики и экологии, с фокусом на Китае и Юго-
Восточной Азии, данное исследование рассматривает важные вопросы, имею-
щие значение для экономического развития и экологической устойчивости в ре-
гионе. Анализ привлекательности инвестиций Китая и ASEAN5 с использовани-
ем множественной линейной регрессии имеет большое значение в свете быстрого
роста и увеличивающегося значения этих экономик. Понимание факторов, вли-
яющих на привлекательность инвестиций, предоставляет ценные практические
результаты для политиков, предприятий и инвесторов, стремящихся эффек-
тивно распределять ресурсы. Использование последовательной регрессии так-
же усиливает анализ путем идентификации наиболее важных факторов среди
широкого диапазона потенциальных переменных, помогая заинтересованным
сторонам оптимизировать процесс принятия решений.

Сегментация Китая на четыре отдельные группы на основе привлекательно-
сти инвестиций позволяет проводить более тонкий анализ и оценку региональ-
ных различий. Понимание уникальных характеристик и проблем, с которыми
сталкиваются каждая из этих групп, может служить основой для разработки
целевых стратегий экономического развития и сохранения окружающей среды.
Политики могут использовать полученные результаты для разработки целе-
вых политик, принимающих во внимание региональные различия и оптими-
зирующих распределение ресурсов. Анализ факторов, определяющих качество
воздуха с использованием последовательной регрессии, освещает актуальную
экологическую проблему загрязнения воздуха. Выявление ключевых влияющих
факторов способствует принятию обоснованных решений в области управления
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окружающей средой.
Более того, применение передовых моделей нейронных сетей, таких как ANN,

RNN, LSTM, GRU, BiRNN, BiLSTM и BiGRU, а также ансамблевых моделей,
таких как XGBoost, LightGBM и CatBoost, повышает точность прогнозирова-
ния качества воздуха. Эти методы позволяют улавливать сложные временные
закономерности и создают основу для разработки систем прогнозирования, по-
могающих заинтересованным сторонам принимать обоснованные решения для
решения проблем загрязнения воздуха. Применение методов объяснимого ис-
кусственного интеллекта, таких как значения SHAP, повышает прозрачность
и интерпретируемость черных ящиковых моделей. Понимание факторов, вно-
сящих вклад в предсказания моделей, крайне важно для построения доверия,
получения полезной информации и принятия обоснованных решений на основе
выводов этих моделей. Данный анализ соответствует растущему требованию к
объяснимости и отслеживаемости систем искусственного интеллекта, отвечая
на опасения заинтересованных сторон в отношении использования сложных мо-
делей машинного обучения в реальных приложениях.

В заключение, тема исследования, затронутая в данной диссертации, име-
ет значительную актуальность как с академической, так и практической точек
зрения. Путем исследования взаимосвязи между статистическими моделями и
исследованиями в области экономики и экологии в Китае и Юго-Восточной
Азии, данное исследование предоставляет ценные практические результаты по
привлекательности инвестиций, анализу качества воздуха, региональным раз-
личиям, прогнозированию временных рядов, ансамблевому моделированию и
объяснительности черных ящиковых моделей. Полученные результаты способ-
ствуют продвижению научных знаний, предлагают практические рекомендации
для принятия решений и облегчают разработку политики на основе доказа-
тельств в области экономики и экологии.

Обзор литературы
Исследование, проведенное в данной диссертации, строится на значительных

вкладах ученых и исследователей в области анализа инвестиций и экологиче-
ской науки. Продвижение в понимании привлекательности инвестиций, анализа
качества воздуха, региональных различий, прогнозирования временных рядов,
выбора моделей и интерпретируемости сложных моделей стали основой для
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данного исследования.
Привлекательность инвестиций играет важную роль в процессах принятия

решений инвесторами, способствуя снижению рисков, максимизации доходно-
сти и эффективному распределению капитала. Оценивая различные факторы,
такие как состояние рынка, конкуренция, законодательство и экономическая
стабильность, инвесторы могут принимать обоснованные решения, соответству-
ющие их финансовым целям. Моделирование привлекательности инвестиций
улучшает оценку, предлагая всесторонний подход. Эти модели включают как
количественные, так и качественные переменные, позволяя проводить прогно-
зирование, анализ сценариев и сравнительную оценку. Такие подходы снижают
зависимость от субъективных суждений и повышают точность инвестиционных
решений. Признание значимости привлекательности инвестиций и использова-
ние методов моделирования способствует оптимизации результативности порт-
феля и стимулирует устойчивый экономический рост.

Линейная регрессия и пошаговая регрессионный анализ широко используе-
мые методы для моделирования привлекательности инвестиций. Эти подходы
предоставляют простоту, интерпретируемость и возможность статистического
тестирования, что позволяет систематический анализ факторов, влияющих на
привлекательность инвестиций. Линейная регрессия позволяет включать ко-
личественные данные и облегчает определение связей между независимыми и
зависимыми переменными. Кроме того, проверка гипотез дает представление
о статистической значимости наблюдаемых связей, что подтверждает надеж-
ность полученных выводов. Пошаговая регрессионный анализ расширяет ли-
нейную регрессию, автоматически выбирая значимые независимые переменные,
улучшая интерпретируемость и вычислительную эффективность.

Во второй главе применяется кластерный анализ для выявления отдельных
групп или кластеров на основе сходства и различий между выбранными пе-
ременными. Этот анализ раскрывает скрытые закономерности и структуры
внутри набора данных, предоставляя ценную информацию о взаимосвязях и
характеристиках рассматриваемых инвестиционных объектов.

Статья [1] направлена на изучение методологической поддержки для оцен-
ки привлекательности инвестиций инновационных компаний, удовлетворяющих
информационным потребностям заинтересованных сторон. Авторы использу-
ют методы анализа и синтеза для определения и структурирования концеп-
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ции привлекательности инвестиций и ее аналитических характеристик. Статья
[2] направлена на выявление и проверку теоретических характеристик горо-
да, привлекательного для инвестиций, путем анализа экономической литерату-
ры и опроса предпринимателей. Основные факторы, влияющие на выбор горо-
да для инвестиций, включают доступность квалифицированной рабочей силы,
трудовые затраты, цены на ресурсы и конкуренцию на рынке. В этих статьях
[3, 4, 5, 6] рассмотрены различные аспекты привлекательности инвестиций, на-
чиная от анализа производительности и рейтингов конкретных стран до изу-
чения инвестиционных стратегий и решения проблем и перспектив повышения
привлекательности инвестиций.

Ученые, использующие статистические методы для анализа привлекательно-
сти инвестиций, могут столкнуться с ограничениями, включая слишком упро-
щенный подход, недостаток учета контекстуальных факторов и встроенные
предположения. Эти ограничения могут привести к неточным прогнозам и
неполному пониманию факторов, определяющих привлекательность инвести-
ций. Однако пошаговый регрессионный анализ предлагает преимущества и ин-
новации для преодоления этих ограничений. Путем автоматического выбора
соответствующих переменных он преодолевает слишком упрощенный подход и
позволяет выявлять нелинейные связи и контекстуальные факторы. Гибкость
модели позволяет итеративное усовершенствование, адаптацию к изменяющим-
ся рыночным условиям и учет новых тенденций. Благодаря этим преимуще-
ствам, пошаговый регрессионный анализ предоставляет новые практические
результаты относительно факторов, определяющих привлекательность инве-
стиций, что способствует более глубокому пониманию процесса принятия ре-
шений. Этот подход соответствует академической строгости, логическому рас-
суждению и стандартам научных исследований, повыш

Область экологических наук значительно продвинулась в анализе качества
воздуха и его последствиях для общественного здоровья и окружающей среды.
Были проведены исследования, направленные на изучение пространственно-
временных закономерностей загрязнения воздуха в Китае с использованием
данных индекса качества воздуха (AQI), что позволило выявить высокие уров-
ни загрязнения по всей стране и определить PM2,5, PM10 и O3 как основные
загрязнители [7]. Прогнозирование качества воздуха, особенно параметров за-
грязнения, стало важным для принятия решений в этой области.
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Исследователи разработали модели для прогнозирования ежедневного AQI,
адаптируя методы, аналогичные методам, используемым Агентством по охране
окружающей среды США (USEPA) для индийских стандартов [8]. Исследова-
ние [9] не выявило значительных различий в AQI в выходные дни по сравнению
с рабочими днями, рассматривая все дни одинаково в моделях. Кроме того, бы-
ла подчеркнута взаимосвязь между загрязнением воздуха и изменением кли-
мата, требующая скоординированных действий, учитывающих их взаимосвязь
[10].

Исследования выявили превалирование природных факторов над социоэко-
номическими влияющих на загрязнение воздуха, с взаимодействием между фак-
торами, приводящими к нелинейно усиленным или двусторонним эффектам
[11, 12, 13, 14, 15]. Эти результаты имеют значительное значение для разработ-
ки политики по смягчению загрязнения воздуха в Китае.

Предыдущие исследования проводились в различных аспектах загрязните-
лей воздуха, таких как атмосферная пыль, озон, угарный газ, диоксид серы и
диоксид азота, с целью понять источники, закономерности распространения и
воздействия на здоровье [16, 17, 18, 19, 20]. Статистические методы, включая
анализ регрессии, прогнозирование временных рядов и алгоритмы машинно-
го обучения, были применены для моделирования и прогнозирования качества
воздуха. Эти исследования ([21, 22, 23, 24]) углубили наше понимание регио-
нальных неравенств, выявили ключевые факторы, влияющие на развитие, и
предложили практические рекомендации для лиц, принимающих решения в
этой области.

Эти достижения в понимании закономерностей загрязнения воздуха и про-
гнозировании способствуют улучшению стратегий управления и разработке по-
литики. Они освещают сложные взаимодействия между факторами воздей-
ствия и дают представление о источниках, распространении и воздействии за-
грязнителей воздуха, позволяя более эффективно бороться с ними.

В последние годы произошли значительные прогрессивные шаги в прогнози-
ровании временных рядов при использовании искусственных нейронных сетей
(ANN). Исследователи изучили различные архитектуры, такие как рекуррент-
ные нейронные сети (RNN), долгосрочную память (LSTM), блокирующие ре-
куррентные блоки (GRU) и их варианты для моделирования и прогнозирования
зависящих от времени данных. Эти модели продемонстрировали свою эффек-
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тивность в улавливании сложных временных закономерностей и прогнозирова-
нии будущих значений [25, 26, 27, 28]. Для достижения более высокой точности
прогнозирования временных рядов была предложена гибридная методология,
предложенная Чжаном и др.[29], которая комбинирует авторегрессионное ин-
тегрированное скользящее среднее (ARIMA) и модели ANN.

Применение АНС также оказалось успешным в экологических науках. Пала-
ни и др. [30] продемонстрировали использование моделей ANN для прогнозиро-
вания показателей качества воды в прибрежных водах Сингапура, точно симу-
лируя уровни солености, температуры, растворенного кислорода и хлорофилла-
a.

Исследования [31, 32, 33] предлагают исчерпывающие руководства по RNN и
LSTM, объясняя вывод уравнений, решение проблем обучения и представление
улучшенных версий моделей LSTM. Эти ресурсы предоставляют ценные идеи
для исследователей, стремящихся реализовать расширенные модели LSTM.

Обзор от De Gooijer и Hyndman [34] охватывает 25 лет исследований в об-
ласти прогнозирования временных рядов, с фокусом на статьях, опубликован-
ных в журналах, управляемых Международным институтом прогнозирования.
Обзор подчеркивает значительный вклад, выявляет области для дальнейшего
развития и предлагает направления будущих исследований.

Лим и др. [35] представляют обширный обзор прогнозирования временных
рядов, акцентируя внимание на все большем использовании глубоких нейрон-
ных сетей. Они обсуждают распространенные архитектуры глубокого обуче-
ния, включая прямые нейронные сети, рекуррентные нейронные сети (Эльман,
LSTM, GRU, двунаправленные) и сверточные нейронные сети. Также иссле-
дуются практические аспекты, такие как настройка гиперпараметров и выбор
фреймворков.

В контексте прогнозирования финансовых временных рядов Sezer и др. [36]
представляют обзор исследований, использующих модели глубокого обучения.
Категоризируя реализации по области (индексы, форекс, товары) и выбору
моделей глубокого обучения (CNNs, DBNs, LSTM), этот обзор предоставляет
представление о потенциале и ограничениях использования моделей глубокого
обучения в финансовом прогнозировании.

Применение АНС распространяется на фармацевтические науки, как под-
черкнуто Agatonovic-Kustrin и др. [37]. АНС имитируют информационную об-
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работку человеческого мозга, что позволяет применять их в классификации,
прогнозировании и моделировании, поддерживая разработку лекарств и кли-
ническую фармакологию.

Более того, Лим и др. [38] представляют обзор архитектур глубокого обу-
чения в прогнозировании временных рядов, обсуждают проектирование коди-
ровщиков и декодировщиков для прогнозирования на один шаг вперед и на
несколько периодов в будущее. Исследуется интеграция статистических моде-
лей с нейронными сетями в гибридных моделях, а также потенциальные пре-
имущества глубокого обучения при принятии решений с использованием вре-
менных рядов. Эти результаты способствуют пониманию и применению методов
глубокого обучения в прогнозировании данных, зависящих от времени.

Эти статьи [39, 40, 41] продемонстрировали значительные достижения в про-
гнозировании временных рядов благодаря применению моделей градиентного
усиления, таких как XGBoost, LightGBM и CatBoost. Они показали свою пре-
восходность по сравнению с традиционными статистическими методами в об-
ласти прогнозирования качества воздуха. Эти модели эффективно улавливают
сложные взаимосвязи, нелинейные закономерности и обрабатывают категори-
альные признаки. Внедрение этих передовых моделей градиентного усиления
повышает точность и надежность прогнозов качества воздуха, что поддержи-
вает информированное принятие решений политиками и заинтересованными
сторонами.

Исследование Sagi и др. [42] решает потребность в интерпретируемых моде-
лях машинного обучения и предлагает метод преобразования моделей GBDT
в интерпретируемые деревья решений без потери прогностической производи-
тельности. Исследование Ramraj и др. [43] сравнивает точность и скорость ра-
боты XGBoost с традиционным градиентным бустингом в многопоточном од-
нопользовательском режиме, демонстрируя превосходство времени обучения и
производительности XGBoost. Работа [44, 45, 46, 47] представляет XGBoost,
масштабируемую систему градиентного усиления деревьев, широко использу-
емую в задачах машинного обучения, с новыми алгоритмами для работы со
разреженными данными и приближенным построением деревьев. Аналогич-
но, статья [48] предлагает методы Gradient-based One-Side Sampling (GOSS) и
Exclusive Feature Bundling (EFB) для повышения эффективности и масштаби-
руемости алгоритмов градиентного усиления деревьев (GBDT), что приводит к
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разработке LightGBM.
Другие соответствующие статьи, такие как те, посвященные CatBoost и его

применению [49, 50, 51, 52], а также исследования алгоритмов деревьев реше-
ний [53, 54], способствуют более широкому пониманию моделей градиентного
усиления в машинном обучении. Статья [55] фокусируется на прогнозировании
концентрации PM2.5 на почасовой основе в Китае с использованием алгорит-
ма XGBoost. В этом исследовании оценивается производительность XGBoost
путем сравнения наблюдаемых и прогнозируемых концентраций PM2.5, что де-
монстрирует его превосходство над другими методами анализа данных. В ста-
тье Ju et al. [56] предлагается модель, объединяющая сверточную нейронную
сеть (CNN) и алгоритм LightGBM для прогнозирования ветровой энергии на
краткосрочный период. Этот подход использует преимущества обоих моделей
для достижения улучшенной точности прогнозирования ветровой энергии.

Статья Dorogush et al. [57] представляет CatBoost, фреймворк градиентного
усиления с поддержкой категориальных признаков. В ней освещаются преиму-
щества CatBoost в работе с наборами данных, содержащими категориальные
признаки, что позволяет добиться улучшенной производительности по сравне-
нию с традиционными моделями градиентного усиления.

Эти исследования дополняют область прогнозирования временных рядов, ис-
следуя применение алгоритмов XGBoost, LightGBM и CatBoost в различных
областях, включая прогнозирование качества воздуха и прогнозирование вет-
ровой энергии, демонстрируя их эффективность и превосходство над другими
методами.

В рамках интерпретируемого искусственного интеллекта значительный вклад
вносит анализ значений SHAP. Исследования Марсилио и др. [58], Мэнга и др.
[59] и Мохтари и др. [60] исследуют применение значений SHAP в качестве меха-
низма выбора признаков и интерпретируемых решений в различных областях.

Эти исследования подчеркивают значимость значений SHAP в интерпрета-
ции моделей в различных областях, включая управление процессами в очист-
ных сооружениях сточных вод [61] и объяснения машинного обучения [62, 63,
64]. В литературе, посвященной значениям SHAP, существуют ключевые рабо-
ты, такие как работы Винтера [65] и Рота [66], а также исследования, иссле-
дующие вариации и алгоритмические подходы [67, 68, 69]. Однако необходимо
признать сложности, связанные с использованием значений SHAP, о которых
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говорят статьи Кумара и др. [70], где рассматриваются потенциальные ограни-
чения и проблемы при использовании значений SHAP для измерения важности
признаков. Эти дополнительные статьи дополняют понимание и применение
значений Шепли в различных областях, включая кооперативную игровую тео-
рию, машинное обучение и объяснения моделей.

Кроме того, исследования в области кооперативной игровой теории подчер-
кивают значимость значений Шепли. Исследования Литтлчайлда [71], Калаи
и Самета [72], Харта и Мас-Колелля [73], Роземберцки и др. [74] и Меррик и
др. [75] способствуют пониманию и применению значений Шепли при интер-
претации прогнозов модели, важности признаков и сценариев кооперативных
игр.

Интерпретируемый искусственный интеллект (XAI) стал ключевой областью
исследований, стремящейся обеспечить прозрачность и интерпретируемость слож-
ных моделей машинного обучения. Исследователи изучали различные концеп-
ции, методологии и вызовы в стремлении к ответственному искусственному
интеллекту[76, 77, 78, 79]. Программа DARPA XAI [80] и статьи, такие как
Арриета и др. [81], Дас и др. [82] и Ван и др. [83], значительно способству-
ют пониманию и развитию XAI. В них обсуждаются таксономии, возможности,
вызовы и подходы к достижению интерпретируемости в различных областях,

[…]


5.3 Заключение к главе 5

В данной главе был проведен всесторонний анализ сравнения и оценки про-
изводительности трех ведущих моделей: XGBoost, LightGBM и CatBoost для
прогнозирования временных рядов. Основной целью было выявить модель, ко-
торая обеспечивает наиболее точные и надежные прогнозы значений PM2.5. В
этой связи использовались два основных показателя оценки, а именно значение
R2 и среднеквадратичная ошибка (MSE), чтобы оценить соответствие модели
и точность прогноза каждой модели.

Начиная с оценки пригодности модели, значения R2 предоставляют инфор-
мацию о доле дисперсии данных PM2.5, улавливаемой моделями. Более высокое
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Рис. 5.8: Взаимодействие 4 непрерывных переменных на результаты прогнозирования.

значение R2 указывает на более надежную модель, которая успешно улавливает
значительную часть вариабельности в целевой переменной. Из полученных ре-
зультатов было отмечено, что LightGBM превзошел XGBoost и CatBoost, проде-
монстрировав самое высокое значение R2 равное 0.9134. Это подтверждает эф-
фективность LightGBM в точном отображении сложных взаимосвязей в данных
и его способность объяснить значительную долю изменчивости в наблюдениях
PM2.5. Следует отметить, что XGBoost и CatBoost также продемонстрировали
похвальную производительность, хотя с немного более низкими значениями R2

равными 0.8551 и 0.9112 соответственно.
Переходя к оценке ошибок прогноза с использованием MSE, широко при-

знанного показателя, целью было количественно оценить среднеквадратичное
отклонение между прогнозируемыми и фактическими значениями PM2.5. Бо-
лее низкое значение MSE соответствует высокой точности прогнозирования,
указывая на то, что прогнозы модели минимально отклоняются от реальных
значений. В контексте этого анализа LightGBM снова продемонстрировал свою
мощь, достигнув самого низкого значения MSE - 0.0013. Этот результат указы-
вает на то, что прогнозы LightGBM минимально расходятся с истинными зна-
чениями PM2.5 в среднем, укрепляя его надежность и точность. Аналогично,
XGBoost и CatBoost продемонстрировали относительно низкие значения MSE
- 0.0018 и 0.0014 соответственно, подтверждая свою способность генерировать
точные прогнозы.
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Рис. 5.9: Взаимодействие 5 непрерывных переменных на результаты прогнозирования.

Помимо прогностической производительности, важно также рассмотреть вы-
числительную эффективность моделей, особенно в случаях, когда требуются
временно-чувствительные приложения. Время обучения, представленное столб-
цом TimeSpent, предоставляет ценную информацию о вычислительных затра-
тах, связанных с каждой моделью. Эффективная модель должна иметь сокра-
щенное время обучения без ущерба точности прогноза. В этом анализе LightGBM
оказался наиболее вычислительно эффективным вариантом, требующим всего
140 мс для завершения процесса обучения. По сравнению с ним, XGBoost потре-
бовал 756 мс, а CatBoost - 2.96 секунды. Это значительное различие подчерки-
вает преимущество LightGBM с точки зрения вычислительной эффективности,
делая его идеальным для приложений реального времени или с ограниченными
ресурсами.

Для дополнения оценки прогностических моделей были введены методы Ex-
plainable AI в сочетании со значениями SHAPly для более глубокого анализа
факторов влияния. Исследуя отдельные переменные, такие как ’PM10’, ’CO’
и ’DEWP’, были получены ценные представления о их воздействии на про-
гнозируемые значения PM2.5. Анализ значений SHAP позволил выявить на-
правление и величину влияния этих переменных, предоставив более глубокое
понимание их взаимосвязей и взаимодействий в контексте прогностических мо-
делей. Следует отметить, что увеличение значения ’PM10’ приводит к соответ-
ствующему повышению прогнозируемого значения PM2.5, что подтверждается
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Рис. 5.10: Взаимодействие 6 непрерывных переменных на результаты прогнозирования.

положительными значениями SHAP. Напротив, уменьшение ’PM10’ приводит к
отрицательным значениям SHAP, указывающим на снижение прогнозируемого
значения PM2.5. Подобные закономерности наблюдались для переменных ’CO’
и ’DEWP’, дополнительно подчеркивая их вклад в прогностические результаты.

Более того, анализ покрытия точек данных, как это представлено в анали-
зе, предоставил ценную информацию о относительной важности переменных.
’PM10’ выделяется как наиболее влиятельный признак благодаря самому дли-
тельному покрытию точками данных. За ’PM10’ следует признак ’CO’, прояв-
ляющий немного меньшее, но все же заметное влияние, и тесно за ним следует
’DEWP’. Это ранжирование было установлено на основе абсолютных значе-
ний соответствующих значений SHAP, предоставляя всестороннюю перспекти-
ву вклада переменных в прогностические модели.

Для подтверждения практической значимости и применимости результатов
были представлены конкретные примеры, облегчающие локализованный ана-
лиз переменных и их влияния на прогнозируемые значения PM2.5. Исследова-
ние отдельных наблюдений позволяет лучше понять работу моделей, позволяя
принимать обоснованные решения и корректировки, касающиеся конкретных
значений признаков.

В заключение, в этой главе было проведено тщательное сравнение и анализ
трех популярных моделей, а именно XGBoost, LightGBM и CatBoost, для про-
гнозирования временных рядов значений PM2.5. Через оценку значений R2,
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MSE и времени обучения LightGBM выделился как наиболее успешная модель,
показав самое высокое значениеR2 и наименьшуюMSE, а также демонстрирую-
щий самое короткое время обучения. Другие две модели, XGBoost и CatBoost,
продемонстрировали конкурентоспособную производительность, но оказались
чуть ниже LightGBM по точности и вычислительной эффективности.

Кроме того, были введены методы объяснения AI, такие как значения SHAPly,
для более глубокого понимания факторов влияния. Анализ отдельных пере-
менных позволил получить представления о воздействии на прогнозируемые
значения PM2.5. Предоставленные выводы улучшают интерпретируемость мо-
делей и обеспечивают глубокое понимание взаимодействий и отношений между
переменными.

Полученные результаты имеют практическую ценность для различных об-
ластей, где точные прогнозы временных рядов являются важными, таких как
мониторинг качества воздуха и управление окружающей средой. Превосход-
ство LightGBM по точности и вычислительной эффективности делает его иде-
альным выбором для приложений, требующих надежных и быстрых прогнозов
значений PM2.5. Полученные при анализе факторы влияния помогают выявить
ключевые переменные и их взаимодействия, что позволяет заинтересованным
сторонам принимать обоснованные решения на основе всестороннего понима-
ния динамики процессов.

В целом данная глава вносит свой вклад в область прогнозирования времен-
ных рядов, представляя тщательное сравнение и анализ трех популярных мо-
делей, оценивая их производительность и используя методы Explainable AI для
глубокого понимания влияющих факторов. Комбинация академической строго-
сти и логического мышления обеспечивает надежные выводы из данного иссле-
дования, которые могут оказать влияние на будущие исследования или прак-
тическую реализацию в связанных областях.
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Заключение

В заключении эта диссертация представляет всесторонний анализ различ-
ных аспектов, связанных с привлекательностью инвестиций, анализом качества
воздуха и прогнозированием временных рядов значений PM2.5. Каждая глава
фокусировалась на конкретных исследовательских целях и результаты, внося
ценные представления в соответствующие области изучения.

Глава 1 изучала факторы, влияющие на инвестиционную привлекательность
в Китае и странах АСЕАН-5. Через тщательный анализ было выявлено несколь-
ко ключевых факторов, таких как доход на душу населения, основные акти-
вы, строительные работы и мировая экономическая ситуация. Значимость этих
факторов меняется в разных регионах и экономических системах, что подчер-
кивает важность учета региональных особенностей при оценке инвестиционных
паттернов. Эти результаты имеют практическое значение для выработки поли-
тики и инвесторов, позволяя им принимать обоснованные решения и разраба-
тывать эффективные стратегии для стимулирования экономического роста и
развития в этих регионах.

Глава 2 углубила исследование факторов, влияющих на инвестиционную при-
влекательность, используя метод множественной регрессии. Исследование под-
твердило значимость переменных, таких как основные активы и средний доход
на душу населения, для определения объема инвестиций. При учете региональ-
ных экономических особенностей и включении этих факторов анализ предоста-
вил нюансное понимание инвестиционных паттернов в различных кластерах.
Рекомендации, вытекающие из этих результатов, могут направлять политиков
в стимулировании инвестиций, сосредоточиваясь на приобретении дорогостоя-
щих основных активов в регионах с высокой привлекательностью и улучшении
среднего дохода на душу населения в регионах с низкой привлекательностью.
Кроме того, контроль производительности строительной отрасли и преодоление
ее препятствий могут улучшить инвестиционную привлекательность. Однако
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важно признать ограничения в виде немеряемых факторов и необходимость
осторожности в обобщении результатов, что указывает на возможности для
дальнейших исследований для расширения этих идей.

Переходя к главе 3, в этой главе с использованием пошаговой регрессии про-
анализирован индекс качества воздуха и получены несколько ключевых выво-
дов. Устойчивое и значительное воздействие SO2 на уровень загрязнения воз-
духа подчеркивает неотложную необходимость принятия комплексных мер для
снижения его выбросов и повышения эффективности контроля. Высокая кон-
центрация SO2 может быть обусловлена широким использованием угля, про-
мышленными процессами и выбросами транспортных средств. С другой сторо-
ны, относительно незначительное влияние CO и PM2.5 на качество воздуха сви-
детельствует о том, что их концентрации зависят от различных факторов, таких
как метеорологические условия и конкретные источники выбросов. Включение
NO2 как значимой переменной в регрессионные модели подчеркивает ее ре-
левантность среди регрессоров. Эти выводы подчеркивают необходимость по-
стоянных усилий по снижению выбросов SO2 и внедрению целевых мер для
улучшения качества воздуха и общественного здоровья.

Глава 4 исследовала применение моделей машинного обучения для прогно-
зирования значений PM2.5. Через тщательный процесс оценки, который вклю-
чал семь различных моделей (ANN, RNN, LSTM, GRU, Bi-RNN, Bi-LSTM и
Bi-GRU), была оценена их производительность и прогностические возможно-
сти. Модель Bi-RNN выделилась как наиболее результативная модель, про-
демонстрировав самое высокое значение R2 и наименьшую среднеквадратич-
ную ошибку (MSE). Другие модели, такие как ANN, LSTM, GRU, Bi-LSTM и
Bi-GRU, также показали конкурентоспособные прогностические возможности,
хотя с разной степенью точности и вычислительных требований. Эти резуль-
таты подчеркивают потенциал моделей машинного обучения в точной оценке
и управлении рисками, связанными с загрязнением воздуха, с использованием
передовых методов анализа данных.

В заключительной главе были проведены сравнительный анализ и оценка
трех важных моделей (XGBoost, LightGBM и CatBoost) для прогнозирования
временных рядов значений PM2.5. В рамках исследования были использованы
строгие оценочные метрики, такие как значения R2 и MSE, для определения
производительности моделей. LightGBM выделилась как наиболее эффектив-
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ная модель, показав самое высокое значение R2 и наименьшее MSE, при этом
также продемонстрировав самое короткое время обучения. XGBoost и CatBoost
также показали хорошие результаты, но немного уступили LightGBM по точно-
сти и вычислительной эффективности. Внедрение техник объяснимого искус-
ственного интеллекта предоставило понимание влияющих факторов, улучшив
интерпретируемость моделей и обеспечив надежные и точные прогнозы. Полу-
ченные выводы имеют практическое значение для областей, таких как мони-
торинг загрязнения воздуха и управление окружающей средой, что позволяет
политикам и исследователям принимать обоснованные решения на основе все-
стороннего понимания базовых динамик.

В заключении данной диссертации был представлен логически обоснован-
ный и последовательный анализ инвестиционной привлекательности, анализа
качества воздуха и прогнозирования временных рядов значений PM2.5. Выво-
ды, сделанные в каждой главе, отличаются академической строгостью, учиты-
вая статистические показатели, оценочные метрики и применимость различных
моделей к реальным сценариям. Полученные результаты вносят свой вклад в
соответствующие области исследований, предлагая практические выводы для
политиков, инвесторов и исследователей. Дальнейшие исследования могут про-
должить эту работу, расширяя знания и улучшая стратегии в смежных обла-
стях, способствуя устойчивому экономическому росту и управлению окружаю-
щей средой.
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