## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Кривулина Николая Кимовича на диссертацию Ци Дунфан на тему «Инвестиционная привлекательность и экологическая безопасность в Китае и Юго-Восточной Азии: эмпирические модели и анализ данных», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертационное исследование посвящено анализу и развитию эффективной техники применения статистических методов моделирования и анализа данных, а также решению с ее помощью практических задач, включая задачи эконометрики и задачи исследования окружающей среды. Большое разнообразие и сложность данных, доступных сегодня для исследования, а также многообразие существующих инструментов анализа превращает выбор адекватных методов и их эффективное применение в нетривиальную задачу, которая представляет значительный теоретический интерес и практическое значение для развития методов и приложений статистического моделирования. Поэтому, тема настоящей работы, направленной на изучение и анализ существующих методов моделирования и анализа данных, выбор наиболее эффективных решений и выработку методики их применения для решения практических задач, представляется весьма актуальной.

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем. В работе рассматривается задача моделирования и оценки инвестиционной привлекательности регионов КНР, а также инвестиционной привлекательности ряда стран Юго-Восточной Азии, для которой предлагается схема решения на основе пошагового регрессионного анализа в сочетании с процедурой кластерного анализа с использованием различных методов оценки адекватности и точности моделей. Затем изучается задача оценки индекса качества воздуха на основе статистических данных о содержании загрязняющих веществ для разных провинций КНР. Рассматриваются три подхода к решению задачи: пошаговая линейная регрессия, решение с помощью моделей нейронных сетей и решение с помощью методов ансамблевого машинного обучения. На основе этих подходов были предложены вычислительные процедуры, включая подбор оптимальных параметров и его обоснование. Для рассматриваемых практических задач приведены численные решения, которые снабжены многочисленными графическими иллюстрациями.

Полученные в диссертационной работе результаты являются новыми, представляют теоретический интерес для развития методов и вычислительных процедур статистического моделирования, а также имеют прикладное значение для их приложений в эконометрике, экологии, социологии и других областях. Результаты решения практических задач анализа инвестиционной привлекательности и оценки качества воздуха в регионах КНР имеют самостоятельный интерес. Текст работы включает подробный обзор научно-технической литературы по теме исследования. Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов подтверждаются необходимыми формальными выкладками и численными результатами, а также публикацией результатов в ведущих научных изданиях.

По тексту работы имеются следующие замечания и комментарии.

1. В тексте встречаются опечатки и неточности. Например, на с.8 (строки 9-10 снизу) отсутствует конец предложения. На с.19 (строки 2-3) в тексте «эффективности и эффективности» второе слово представляется излишним. На с.32 (с.12) в тексте «На основе информации для года $t$ , представленной на предыдущем слайде...» не ясно о каком слайде идет речь. На стр.34 в таблице 1.5. пропущена строка значений для коэффициента $b_8$ .

Текст первых двух предложений последнего абзаца раздела «Актуальность темы диссертации» буквально повторяет текст двух первых предложений этого раздела. На стр.42 текст строк 4-13 повторяется в строках 14-13.

Название подраздела «Структура статьи и организация глав» на с.17 (строка 3) должно, по-видимому, быть указано как «Структура диссертации и организация глав».

На с.38 рисунок 1.1 не имеет подписи. См. также с.60 рис.1.12; с.65, рис.1.14; с.66, рис.1.15; с.68, рис.1.16. В отличие от подписей к остальным графическим иллюстрациям, подпись к рис.1.13 представлена на английском. См. также с.80, рис.2.1.

2. Встречаются обозначения и выражения, смысл которых не определен или не вполне ясен. Например, при описании DW-критерия на с.38 (строка 5 снизу) используется обозначение $\varepsilon_i$ , которое не было формально определено.

Обозначения в регрессионной модели (3.2) для индекса качества воздуха на с.112 (строки 5-6 снизу) не определены. Не вполне понятна связь между этой моделью и таблицей 3.1 на с.113.

Из формального описания нейронной сети на с.129 (формулы для входного и скрытого слоев) и пояснений (строки 5-8 снизу) не вполне ясно какой смысл имеют используемые обозначения, как определены операции, что означает выражение $W_{inx}$ , как могут быть заданы функции активации.

На с.158 смысл выражение « $(x_i, y_i)_{i=1}^N$ » в строке 8, а также формулы в строке 13 не вполне понятен.

3. Из описания опубликованных работ на с.21-24 трудно понять, какая часть представленных результатов принадлежит автору, а какая – соавторам, что представляется необходимым уточнить. Отсутствует информация об апробации работы на конференциях.

4. Не приведены примеры (за исключением короткого кода на с.80) разработанных программных кодов, листингов выполнения программ. Не ясно какие программные инструменты использовались для решения задач с помощью нейронных сетей и ансамблевого обучения.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку проведенного исследования. В целом диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая содержит решения научных и практических задач, имеющих значение для развития методов статистического моделирования и их приложений в различных областях науки и практики. Оформление диссертации отвечает установленным

требованиям. Структура и содержание работы соответствуют поставленным целям и задачам исследования. Основные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки России, и в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

Диссертация Ци Дунфан на тему: «Инвестиционная привлекательность и экологическая безопасность в Китае и Юго-Восточной Азии: эмпирические модели и анализ данных» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Ци Дунфан заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Доктор физико-математических наук, доцент,
профессор кафедры статистического моделирования,
Санкт-Петербургский государственный университет

Кривулин Н. К.

17.11.2024